1

THÔNG BÁO TUYỂN SINH LỚP 10

NĂM HỌC 2026 - 2027

Trường THCS&THPT Lê Quý Đôn trân trọng thông báo kế hoạch Tuyển sinh

vào lớp 10 năm học 2026 - 2027 như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

Học sinh dự tuyển cần đáp ứng các điều kiện:

• Hoàn thành chương trình THCS và được xét công nhận tốt nghiệp theo quy định của

Bộ GD&ĐT.

• Có đầy đủ hồ sơ hợp lệ theo yêu cầu của Sở GD&ĐT Hà Nội.

• Đúng độ tuổi tuyển sinh vào lớp 10.

• Có đơn dự tuyển theo mẫu của Trường và đồng thuận với các quy định khi nhập học.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

• Tổng chỉ tiêu: 240 học sinh.

• Quy mô: 30 học sinh/lớp.

• Loại hình lớp và mô hình đào tạo:

1. Lớp A:  Định hướng Toán - Văn - Anh và Khoa học Tự nhiên

Lớp A được thiết kế nhằm hỗ trợ học sinh phát triển toàn diện ở các môn Khoa học Tự

nhiên, phù hợp các khối A, B, D trong kỳ thi tốt nghiệp THPT và xét tuyển đại học.

• Mô hình: Bán trú chất lượng cao, 10 buổi/tuần.

• Tổ hợp môn học lựa chọn: Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học.

• Cụm chuyên đề học tập nâng cao: Toán, Vật lí, Hóa học.

• Nhóm môn học được tăng cường (luyện thi): Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Vật

lý, Hóa học.

• Định hướng thi THPT: Học sinh có thể lựa chọn các tổ hợp như: Toán -Ngữ văn -

Vật lý - Hóa học; hoặc Toán - Ngữ văn - Hóa học - Sinh học,…; phù hợp xét tuyển

các khối A00, B00, B03, C02, C06, C08…

2. Lớp D: Định hướng Toán - Văn - Anh, Khoa học Xã hội & IELTS

Lớp D hướng đến nhóm học sinh có thiên hướng về khối C, D, hoặc mong muốn phát

triển năng lực tiếng Anh để xét tuyển bằng kết hợp điểm thi THPT và chứng chỉ quốc tế.

• Mô hình: Bán trú chất lượng cao, 10 buổi/tuần.

2

• Tổ hợp môn học lựa chọn:

o Tổ hợp 1: Sinh học - Địa lý - GDKT&PL - Tin học

o Tổ hợp 2: Vật lý - Địa lý - GDKT&PL - Tin học

• Cụm chuyên đề học tập nâng cao: Toán, Ngữ văn, Lịch sử.

• Nhóm môn học tăng cường (luyện thi):  Toán - Ngữ văn - Tiếng Anh.

• Học IELTS trong chương trình chính khóa.

• Định hướng thi THPT: Toán - Ngữ văn - Tiếng Anh; ngoài ra học sinh được lựa

chọn thêm 1 môn trong số: Vật lý, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, GDKT&PL, Tin học.

III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH: XÉT TUYỂN HỌC BẠ THCS

1. Điều kiện tuyển sinh

1.1. Diện tuyển thẳng

Áp dụng cho học sinh đạt một trong các tiêu chuẩn:

• Học sinh đạt giải học sinh giỏi cấp Phường/Xã, Tỉnh/Thành phố hoặc Quốc gia ở các

môn văn hóa theo quy định trong năm học 2025-2026.

• Học sinh sở hữu chứng chỉ Tiếng Anh quốc tế còn hiệu lực đến ngày 31/8/2026, gồm:

IELTS từ 5.5 trở lên (BC/IDP), TOEFL iBT từ 65 điểm trở lên.

• Học sinh đạt Huy chương Vàng, Bạc hoặc Đồng (vòng Quốc gia hoặc Quốc tế) tại các

kỳ thi Toán, Tiếng Anh, Khoa học kỹ thuật do các tổ chức Quốc tế uy tín tổ chức hoặc

phối hợp với Bộ/Sở GD&ĐT.

• Kết quả học tập cấp THCS đạt tối thiểu 4 kỳ xếp loại Tốt; các kỳ còn lại xếp loại Khá.

Kết quả rèn luyện toàn bộ các kỳ đạt Tốt (đối với lớp 9 có thể xét học kỳ I nếu chưa

có điểm tổng kết năm học).

• Học sinh đạt trung bình mỗi môn 7 điểm, không môn nào dưới 6 điểm trong bài kiểm

tra xét học Học bổng năm học 2026-2027.

Lưu ý:

• Học sinh đang học tại Trường THCS & THPT Lê Quý Đôn sẽ được áp dụng chính

sách tuyển sinh riêng.

• Những trường hợp đặc biệt khác sẽ được Nhà trường xem xét cụ thể và phản hồi đến

phụ huynh.

1.2. Diện xét tuyển

Nhà trường xét tuyển đối với những học sinh đáp ứng một trong các tiêu chí sau:

• Kết quả rèn luyện Tốt và học tập Khá trở lên trong 4 năm học cấp THCS (trường hợp

chưa có điểm tổng kết lớp 9 sẽ xét học kỳ I).

3

• Học sinh có thành tích trong các kỳ thi nghệ thuật, thể thao từ cấp Phường/Xã trở lên;

hoặc đạt Bằng khen cá nhân tại các cuộc thi Toán, Tiếng Anh, Khoa học kỹ thuật do

các đơn vị Quốc tế uy tín tổ chức.

• Học sinh có điểm thi Toán - Ngữ văn - Môn thứ Ba trong kỳ thi vào lớp 10 của các

Sở GD&ĐT đạt từ 6 điểm/môn trở lên (áp dụng khi còn chỉ tiêu tuyển sinh).

• Học sinh đạt trung bình mỗi môn 6 điểm, không môn nào dưới 5 điểm trong bài kiểm

tra xét học Học bổng năm học 2026-2027.

1.3. Diện dự phòng

Đối với những học sinh chưa đạt tiêu chí tuyển thẳng hoặc xét tuyển nhưng vẫn có

nguyện vọng vào trường, Nhà trường nhận hồ sơ dự tuyển (gồm bản photo học bạ và đơn

đăng ký). Sau khi xem xét hồ sơ, học sinh sẽ tham gia phỏng vấn trực tiếp hoặc làm bài

kiểm tra đánh giá năng lực theo yêu cầu của Hội đồng tuyển sinh.

2. Ưu đãi học phí - Học bổng

Nhằm khuyến khích và đồng hành cùng những nỗ lực của học sinh, Nhà trường triển

khai các chính sách học bổng (giảm học phí cơ bản) theo thành tích lớp 9 như sau:

Giảm 100%:

• Giải Nhất cấp Tỉnh/Thành phố các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh và các môn văn

hóa khác do Sở GD&ĐT tổ chức.

• Giải Nhất cấp Quốc gia các kỳ thi IOE và Violympic.

Giảm 50%:

• Giải Nhì - Ba cấp Tỉnh/Thành phố ở các môn văn hóa.

• Giải Nhì - Ba cấp Quốc gia IOE hoặc Violympic.

Giảm 30%:

• Giải Khuyến khích cấp Tỉnh/Thành phố hoặc giải Nhất - Nhì - Ba cấp Phường/Xã

các môn văn hóa.

• Giải Khuyến khích cấp Quốc gia hoặc giải Nhất - Nhì - Ba cấp Thành phố các kỳ thi

IOE, Violympic.

• Huy chương Vàng cá nhân (vòng thi Quốc gia hoặc Quốc tế) các cuộc thi Toán,

Khoa học - Công nghệ do các tổ chức quốc tế uy tín tổ chức.

Giảm 20%:

• TOEFL Junior từ 850 điểm trở lên.

• IELTS đạt 7.0 trở lên.

• Điểm thi vào 10 trung bình từ 8.0 trở lên và không có môn dưới 7.0.

4

Giảm 15%:

• Huy chương Bạc hoặc Đồng cá nhân (vòng thi Quốc gia hoặc Quốc tế) các kỳ thi

Toán, Khoa học - Công nghệ quốc tế do các tổ chức quốc tế uy tín tổ chức.

Giảm 10%:

• TOEFL Junior từ 800 - 849 điểm.

Quy định chung:

• Các năm học tiếp theo, học sinh đạt danh hiệu Học sinh giỏi sẽ được giảm 5% học

phí cơ bản.

• Chứng chỉ tiếng Anh quốc tế còn hiệu lực đến ngày 31/8/2026 (không quá 2 năm từ

ngày cấp).

Chính sách ưu đãi khác:

• Học sinh đã theo học cấp THCS tại Trường THCS & THPT Lê Quý Đôn được giảm

5% học phí cơ bản trong suốt quá trình học THPT.

• Giảm 50% quỹ hỗ trợ phát triển Nhà trường từ năm học thứ 5 đối với học sinh

theo học liên tục từ cấp THCS.

• Đối với anh/chị em ruột học cùng trường:

o Giảm 10% học phí cơ bản cho con thứ hai.

o Giảm 10% tiền xe tuyến đối với con thứ hai (nếu cùng điểm đón).

o Giảm 20% quỹ hỗ trợ phát triển Nhà trường dành cho con thứ hai.

     Nhà trường tổ chức kỳ thi xét Học bổng Tuyển sinh năm học 2026 - 2027:

• Đối tượng: Tất cả thí sinh học lớp 9 tự nguyên đăng ký dự kiểm tra.

• Môn thi (theo các môn thi vào 10 THPT công lập của Sở GDĐT Hà Nội): Toán (120

phút) - Văn (120 phút) - Môn thứ Ba (60 phút).

      Thời gian dự kiến:

o Đợt 1: Chủ nhật, 12/4/2026

o Đợt 2: Chủ nhật, 17/5/2026

    Địa điểm: Trường THCS & THPT Lê Quý Đôn - phố Huy Du, phường Từ Liêm, Hà Nội.

• Học bổng áp dụng cho học sinh nhập học và học tối thiểu một năm tại trường, được

xét từ cao xuống thấp, không môn nào < 15/20 điểm (thang điểm 20) và trừ trực tiếp

vào học phí năm đầu.

• Mỗi đợt thi, Nhà trường dự kiến trao:

5

+ 01 Học bổng Đặc biệt (100% học phí cơ bản) cho học sinh đạt tổng điểm cao nhất

(từ 54/60 điểm);

+ 02 Giải Nhất (50% học phí cơ bản); 02 Giải Nhì (30% học phí cơ bản); 05 Giải Ba

(20% học phí cơ bản); 10 Giải Khuyến khích (10% học phí cơ bản).

  Học sinh có thể đăng ký cả 2 đợt dự thi Học bổng.

  Số suất học bổng có thể điều chỉnh phù hợp với số lượng thí sinh mỗi đợt.

  Học sinh đạt được cả học bổng ở kỳ thi và Chính sách học bổng khác của Nhà trường

(mục 2, phần III) sẽ được hưởng mức cao nhất (không cộng dồn). Học sinh không trong

danh sách được học bổng nhưng thuộc diện Chính sách học bổng khác vẫn được xét hưởng

theo quy định nếu đạt thành tích tương ứng.

    Đăng ký dự thi:

Phụ huynh có thể chọn một trong hai hình thức đăng ký sau:

1. Đăng ký online:

- Truy cập website: https://c23.lequydonhanoi.edu.vn

- Xem Thông báo Tuyển sinh, hoàn thành Form đăng ký dự tuyển online (theo

đường link hướng dẫn).

2. Đăng ký trực tiếp:

- Phụ huynh đến văn phòng Trường THCS & THPT Lê Quý Đôn để được Ban tuyển

sinh hướng dẫn điền Đơn dự tuyển và nộp lệ phí kiểm tra (nếu có).

3. Phí dự thi xét học bổng: 300.000đ/học sinh (Học sinh học lớp 9 tại trường

THCS và THPT Lê Quý Đôn được miễn phí dự thi).

✳️  Thông báo điểm và kết quả xét Học bổng:

Bước 1: Trong vòng 03 ngày làm việc kể từ khi phụ huynh hoàn thành đăng ký và

nộp phí dự thi, Nhà trường sẽ gửi xác nhận hoàn tất đăng ký qua tin nhắn SMS.

Bước 2: Trước mỗi đợt thi 3 ngày, Nhà trường gửi số báo danh và thông tin phòng

thi của học sinh qua tin nhắn SMS.

Bước 3: Kết quả điểm thi và danh sách học sinh được Học bổng sẽ được công bố

qua email hoặc tin nhắn SMS theo thông tin phụ huynh đã đăng ký trong Đơn dự tuyển

(sau dự thi 5 ngày làm việc).

https://c23.lequydonhanoi.edu.vn/

6

IV. THỜI GIAN VÀ QUY TRÌNH TUYỂN SINH

1. Thời gian thực hiện (dự kiến)

• Xét tuyển đợt 1: 15/01/2026 - 15/06/2026 (có thể kết thúc sớm nếu đủ chỉ tiêu).

• Xét tuyển đợt 2: 30/06/2026 - 10/07/2026 (áp dụng khi còn chỉ tiêu).

2. Quy trình tuyển sinh: gồm 2 bước

    Bước 1: Đăng ký dự tuyển - Nhận kết quả:

Phụ huynh có thể lựa chọn một trong hai hình thức đăng ký:

• Đăng ký trực tiếp tại trường: Cha mẹ học sinh mang theo bảng điểm các năm lớp

6, 7, 8 và học kỳ I lớp 9 (bản photo hoặc hình ảnh). Nhà trường sẽ hướng dẫn cụ thể

các thủ tục.

• Đăng ký online: Thực hiện tại mục Tuyển sinh trên website của Trường THCS &

THPT Lê Quý Đôn.

Thông báo kết quả:

Trong vòng 10 ngày làm việc kể từ khi phụ huynh hoàn thành đăng ký dự tuyển (không

tính thứ Bảy, Chủ nhật và ngày lễ/tết), Hội đồng tuyển sinh sẽ gửi kết quả xét tuyển qua

email và số điện thoại phụ huynh đăng ký.

   Bước 2: Hoàn tất nhập học:

Sau khi nhận thông báo trúng tuyển, phụ huynh vui lòng hoàn thành các thủ tục nhập

học theo hướng dẫn (trực tuyến hoặc trực tiếp). Nếu quá thời hạn quy định mà phụ huynh

chưa hoàn tất, Nhà trường sẽ hiểu rằng học sinh không còn nhu cầu nhập học.

V. THU NHẬN HỒ SƠ NHẬP HỌC

1. Thời gian nộp hồ sơ gốc (dự kiến):   Từ 08/06/2026 đến 20/06/2026.

2. Hồ sơ nhập học bao gồm:

• Học bạ THCS (bản gốc).

• Giấy khai sinh (bản sao hoặc bản công chứng).

• Mã định danh học sinh.

• 02 ảnh thẻ 3x4 cm.

• Phiếu báo điểm vào lớp 10 (nếu xét tuyển bằng điểm thi).

• Các khoản phí đầu năm và học phí tháng 8/2026 theo quy định của Nhà trường.

7

Lưu ý:

• Phí cam kết nhập học sẽ không hoàn lại nếu phụ huynh quyết định rút hồ sơ sau khi

xác nhận nhập học.

• Trong trường hợp thông tin trong học bạ không trùng khớp với đơn dự tuyển, Nhà

trường sẽ xem xét và có thể hủy kết quả trúng tuyển nếu không đủ điều kiện.

VI. THÔNG TIN CHUYỂN KHOẢN

- Chủ tài khoản: Trường THCS và THPT Lê Quý Đôn

• Tài khoản 1: 124 262 8668- Ngân hàng BIDV chi nhánh Hoàn Kiếm

• Tài khoản 2: 1462 201 00 4316 - Ngân hàng: Agribank, Chi nhánh Tây Đô

• Tài khoản 3: 1017 896 536 - Ngân hàng Vietcombank, Chi nhánh Thăng Long.

- Cú pháp chuyển khoản nhập học:

• Họ và tên HS_Ngày/tháng/năm sinh của HS_SĐT PHHS_NH10

• Ví dụ: Học sinh Nguyễn Văn A sinh ngày 05 tháng 9 năm 2011, điện thoại 0911889595

→ Cú pháp: NguyenVanA_0592011_0911889595_NH10

Mọi thông tin tuyển sinh cần hỗ trợ, Quý phụ huynh vui lòng liên hệ:

Phòng Tuyển sinh trường THCS & THPT Lê Quý Đôn

• Địa chỉ: KĐT mới Mỹ Đình 1, đường Huy Du, phường Từ Liêm, Hà Nội

• Hotline: 0911 88 95 95  hoặc:  (024) 62874190

• Email: tuyensinh.c23lequydon@gmail.com

• Website: https://c23.lequydonhanoi.edu.vn

• Fanpage: https://www.facebook.com/c23.lequydonhanoi.edu.vn

HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH

LINK ĐĂNG KÝ TUYỂN SINH NĂM HỌC 2026 – 2027

mailto:tuyensinh.c23lequydon